et hoc, in « gentibus conversationem vestram habere bonam : » scilicet illud « habere » mutatum est hic in « habentes. » Mos est autem probis doctoribus a dogmatico sermone ad moralem se transferre : quod et Beatus iste nunc facit. « Charissimos » autem eos vocat, et non simpliciter dilectos, quia secundum omnia chari illi erant : qui enim propter aliquid tantummodo diliguntur, si dilecti dicuntur, non « charissimi. » Alii vero « Carnalia desideria militare contra animam : » nam et 362 Paulo teste, « Caro concupiscit adversus spiritum » : « carnis enim desideria, quæ in delectabilium fructum feruntur, rationem perturbant, et animam in servitutem redigunt.

« Ut in eo quod detrectant de vobis tanquam de malefactoribus, ex bonis operibus vos considerantes, glorificent Deum in die visitationis. » Detrectantes nobis inducit gentiles. « Diem autem visitationis » vocat inquisitionem mundanorum. Fit enim non raro ab ipsis in vitam nostram inquisitio : at cum opera nostra aliter, ac illi suspicabantur, se habere compererint, pudefacti corriguntur, ac Deus glorificatur.

Vras. 13-15. « Subjecti igitur estote omni humane creature propter Deum, sive regi quasi precellenti, sive ducibus tanquam ab eo missis ad vindictam malefactorum, laudem vero honorum. Quia sic est voluntas Dei, ut bene facientes obmutescere faciatis imprudentium hominum ignorantiam. » Creaturam humanam magistratus appellat, qui a regibus constituti sunt : vel etiam ipsos reges, quoniam et ipsi ab hominibus designati, seu positi sunt. Quandoque enim Scriptura positionem appellat creationem, ut in eo loco : « Ut duos creet, seu condat in semetipso in unum novum hominem »²². « Inquit igitur : Subjecti estote mundanis principibus. Subjiciamini vero propter Deum, qui tanquam Dominus precepit. At quid precepit ? Reddite quæ sunt Cæsaris, Cæsari, et quæ sunt Dei, Deo »²³. « Quare, si quid preceperint contra Dei ordinationem, nequaquam eis parendum. Hoc autem et Christus Dominus, et ejus nunc discipulis mandavit, ne dicere possint gentiles, everti a Christianismo vitam civilem, eumque esse perturbationis et confusionis causam. Addit vero, « Propter Deum, » fidelium gratia. Verosimile namque est, aliquos dicturos : Cum nos regno cælorum dignos reputaverit, adeoque summæ dignitatis nos esse censuerit, cur rursus nos deprimat, terrenis magistratibus nos subjiciens? Si quis igitur hæc dixerit, sciat, inquit, istud non meum esse preceptum, sed Domini. Cæterum declaravit ipse Petrus, cujusmodi principibus subjectos nos esse oporteat, nempe illis, qui quod justum est, præcipiunt : subjicit enim causam, tempore quod hæc sit voluntas Dei, et quod subjectio erga principes sit nostræ probitatis argumentum, et præterea quod infideles exinde confundantur : cum

²² Galat. v. 17. ²³ Ephes. ii. 15. ²⁴ Matth. xxii, 21.

namque de nolis quasi superbis et arrogantibus obloquantur, si in illis, quæ decerent, humiles, et obsequentes nos viderint, profecto eo magis confundentur et erubescant.

Vers. 16. « Quasi liberi, et non quasi velamen habentes malitiæ libertatem. » Series orationis est hujusmodi : « Subjecti estote quasi **363** liberi, et non quasi velamen habentes malitiæ libertatem, sed sicut servi Dei. » Non solum principes, sed etiam « omnes honorate, fraternitatem quidem diligentes, Deum vero timentes, regem autem honorificantes. » Porro illud, « Quasi liberi » ita explicavit Jo. Chrysostomus : « Ne dicant, Liberati sumus a mundo, cæli cives facti sumus, et in principibus hujus mundi denuo nos subjicis, et eisdem parere præcipis ? hac de causa, Obedite, inquit, tanquam liberi. hoc est, velut ei eredentes, qui vos liberavit, et hoc facere mandavit. Hac enim ratione haudquaquam videbimini in malitiæ, seu inobedienciæ, et contumaciæ velamen, habere libertatem; ut contingeret, si hujus prætextu obedire renueretis. » Juxta aliam considerationem dici potest, liberum esse juxta Dominum, qui nulli rei absurdæ obsequitur. Quoniam igitur simulate vivere res non est liberi, sed ejus, qui pravis affectibus subditus est, hoc autem est a Deo, servisque ejus alienum; ideo nunc præcipit, ut bono ac sincero animo principibus subjecti simus, ac non, male erga illos affecti, veluti coactam obedientiam præstemus; neve hujusmodi in nobis latente malitia, velut sincerum, ac simplex morum nostrorum velamen faciamus, apparentem quamdam, et non ex intimo affectu obedientiam exhibentes. Illud enim, « quasi velamen habentes malitiæ libertatem, » perinde est ac si breviter diceret: Simples quidem et sinceri extrinsecus apparentes velut sub velamine libertatis, et experientia improbi, et apparentiæ contrarii inventi.

Vers. 16-22. « Sed sicut servi Dei. Omnes honorate: fraternitatem diligit: Deum timete: regem honorificate. Servi subditi in omnî timore dominis, non tantum bonis et modestis, sed etiam dyscolis. Hæc est enim gratia apud Deum, si propter bonam conscientiam sustinet quis tristitias, patiens injuste. Quæ enim est gloria, si peccantes et colaphizati suffertis ? sed si bene facientes, patienter sustinetis, hæc est gratia apud Deum. In hoc enim vocati estis: quia et Christus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum, ut sequamini vestigia ejus. » Observa accuratam distributionem: quomodo Deo quidem timorem, regi vero honorem assignet. Quare si Deus timendus est, « qui potest animam, et corpus perdere », non utique morem geremus regibus, cum quidpiam mali nobis præceperint. Timor enim Dei etiam honorem regibus alias de-